
 

 

 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE  

DIREZIONE REGIONALE LIGURIA 

2017-04-20- RS-02 verbale.doc 

1 

       
R E L A Z I O N I   S I N D A C A L I    

V E R B A L E  D I  R I U N I O N E  N . 0 2  - D E L  2 0 - 0 4 - 2 0 1 7  

 

Presenti

Per l’Amministrazione:  
dott. ing. Silvio Saffioti, Direttore Liguria  
dott. ing. Fabrizio Piccinini, Comandante Genova 
dott. ing. Arturo Antonelli, Comandante Savona 
dott. ing. Calogero Daidone, Comandante La Spezia 
dott. ing. Corrado Romano, Comandante Imperia 
sdace Andrea Ronconi, Dir. Regionale 
facd dott. Michele Fardin, Dir. Regionale 

Staff dell’Ufficio: 
c.a.c   Ivana Ferrara, Dir. Regionale (verbalizzante) 

 

 

 

 

Per le OOSS:    
CGIL Luca Infantino, Borzone Claudio 
CISL     Stefano Casagrande, Walter Marrosu  
UIL Elio Rapallini 
USB Davide Palini – Fucetola Massimo, Enrico 
Piccardo, Stefano Giordano 
CONFSAL  Bruno Guida  
CONAPO  Walter Pastorino, Vassallo Andrea, 
Masi Roberto, Garbarino Massimo 
 
 

Il Direttore saluta i presenti e passa ad illustrare l’argomento relativo all’applicazione dell’art. 28 c.1 lett.f) del 
CCNLI. In merito fa presente che il 17 febbraio 2017 è stato inoltrato un quesito al Ministero a cui non si è  
ricevuto ancora riscontro. Fa presente che, unitamente alla bozza di disposizione regionale che è stata 
trasmessa alle organizzazioni sindacali,  la Direzione Liguria ha predisposto una modulistica regionale da 
applicare ai fini della autorizzazione della rendicontazione delle trasferte. Pertanto si intende procedere 
secondo quanto illustrato nella bozza allegata al presente verbale  
  
La OS CGIL fa presente che c’è un mancato rispetto dell’articolo contrattuale, in quanto l’Amministrazione 
applica il contratto quando gli conviene. Ribadisce una mancanza di applicazione di una norma contrattuale 
che è l’art. 28. Afferma che i Vigili del Fuoco hanno solo la custodia dei DPI. Fa presente che il Ministero ha 
chiesto di implementare le risorse umane nelle sedi distaccate, ma nella regione Liguria c’è una carenza di 
personale che non consente di sostituire il personale inviato nelle zone terremotate . 
In merito alla convenzione AIB dichiara che deve essere traslata la convenzione stipulata con l’ex CFS e 
regione Liguria al Corpo Nazionale VVF. Chiede un segnale forte da parte di tutte le sigle sindacali affinché 
venga sottoscritta la convenzione. 
 
La OS CISL concorda con quanto presentato dal Direttore, in quanto prima si inizia ad applicare tale 
proposta prima si riesce a dare un resoconto al personale VF. Si riserva di allargare a tutti appena possibile. 
 
La OS CONAPO apprezza il lavoro presentato dalla Direzione, si riservano di tutelare in sede nazionale i 
propri iscritti. Secondo la Conapo è impensabile che quanti impegnati per esempio in lavori esterni alle sedi 
interrompano il proprio lavoro per raggiungere la località dove usufruire del pasto. Fa presente come già 
rimarcato nella precedente riunione una carenza di personale VF.  
  
La  OS UIL chiede che venga stralciato l’Allegato 2, soprattutto nella parte “sostituzione personale 
programmata”, che venga previsto per il personale il mezzo di servizio e la retribuzione tempo di guida 
(art.28).  
 
La OS USB fa presente che il contratto prevede un lavoro di 36 h alla settimana ogni ora in più deve essere 
retribuita. Il recupero economico del regresso deve essere di cinque anni utilizzato come riferimento il foglio 
di servizio. L’art. 28 va riconosciuto per recarsi anche nei distaccamenti cittadini. Nel contratto non è previsto 
la sostituzione programmata per il personale operativo. Il personale VF quando si reca in un distaccamento 
anche cittadino gli deve essere riconosciuto l’art. 28. L’intento del tavolo nazionale era quella di rafforzare 
quanto previsto dall’art. 28 per soddisfare tutte le diverse realtà del Corpo Nazionale. 
 
La OS CONFSAL  fa presente che bisogna rappresentare al Ministero  la situazione critica in cui si trovano a 
lavorare i vigili del fuoco. Si riserva nelle sedi opportune di fare tutte le azioni ritenute opportune.    

 
Il Direttore informa i presenti in merito alla proposta di convenzione antincendio boschivo che la regione 
Liguria ha inviato alla Direzione Liguria evidenziando che la stessa non appare sufficiente a coprire le attività 



 

 

 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE  

DIREZIONE REGIONALE LIGURIA 

2017-04-20- RS-02 verbale.doc 

2 

richieste al CNVVF per l’AIB in Liguria, in particolare perché non contiene la previsione del potenziamento 
preventivo dei Comandi VF con squadre boschive VF nei giorni a rischio. 
 
La OS CISL ritiene che, essendo l’importo inferiore rispetto a quello della convenzione con l’ex CFS,  la 
convenzione non si dovrebbe firmare. Si richiedono delucidazioni in merito alla SOUP e ai DOS 
La OS CGIL in merito fa presente che il lavoro straordinario per la presenza di personale VF presso la SOUP 
è argomento di contrattazione, cosa che in questi mesi non è avvenuto. Così anche per quanto riguarda 
l’organizzazione della formazione. Questo è mancanza di corrette relazioni sindacali.  
 
Lo SDACE Ronconi illustra l’organizzazione dei seminari informativi sulla SOUP e sui DOS che si faranno a 
livello locale e regionale. Il Direttore evidenzia che le attività ad oggi svolte o programmate sono state 
unicamente di tipo informativo e non formativo. 
 
La OS USB ritiene che le risorse economiche devono essere distribuite in maniera equa tra tutto il personale 
VF. Sono preoccupati sulla convenzione e sui carichi di lavoro. La regione Liguria ha un territorio particolare 
si passa dalle alluvioni agli incendi boschivi, con un’età media degli operatori della Liguria molto alta. Informa 
che dichiareranno uno stato di agitazione regionale e faranno uno stato di protesta davanti alla sede della 
regione Liguria chiedendo il coinvolgimento di tutte le sigle sindacali. 
La OS CONFSAL chiede un tavolo. Se necessario si rende disponibile ad ogni forma di protesta. 
La OS UIL chiede un consuntivo sull’organizzazione e sulle spese dello straordinario della SOUP. Chiede 
chiarimenti sulle modalità di utilizzo del personale VVF AIB e DOS richiamati liberi dal servizio per interventi 
di incendio boschivo chiede l’applicazione del contratto, in questo caso il personale dovrà essere 
considerato in straordinario di soccorso. Chiede, se possibile, di istituire una sorta di reperibilità per il 
personale  tramite la convenzione. 
La OS CONAPO in merito alla convenzione faranno le opportune forme di protesta anche congiuntamente 
ad altre sigle. Si fa carico di informare i propri iscritti ed i politici locali di questa proposta  che ritiene non 
adeguata.  Riguardo allo straordinario ritiene sia necessario un incontro ulteriore.  
 
Il Direttore Regionale in conclusione conferma l’intenzione di procedere con la disposizione attuativa 
inerente l’applicazione dell’art. 28, si riserva di convocare specifico incontro di consultazione per eventuali 
attività formative in materia di AIB e per discutere specifici provvedimenti inerenti l’organizzazione del lavoro 
della SOUP. Per quanto attiene alla Convenzione comunicherà formalmente all’Amministrazione regionale la 
necessità di pervenire ad una nuova proposta di documento che soddisfi le esigenze del servizio del CNVVF 
in Liguria. 
 
 

   

FLCS 


